
Администрация Ермаковского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ^  20 J3 г. № 9 АО-Г)

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 
для органов управления и сил муниципального звена территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Ермаковского района Красноярского 
края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на основании 
решения районной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Ермаковского района от 19.11.2023 № 17, в связи с прогнозируемым 
ухудшением метеорологической обстановки (19.11.2023 и ночью 
20.11.2023 в южных районах Красноярского края ожидается очень 
сильный западный ветер, порывы 15-20 м/с, местами 25 м/с и более, 
гололедно-изморозевые явления, 20.11.2023 резкое понижение 
температуры воздуха на 10 С и более), руководствуясь Уставом 
Ермаковского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 13 час. 00 мин. 19.11.2023 для органов управления 
и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Ермаковского района Красноярского края режим 
функционирования «Повышенная готовность» до стабилизации 
обстановки.

2. Установить местный уровень реагирования для органов 
управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации

№ 001054



чрезвычайных ситуаций Ермаковского района Красноярского края.
3. Определить следующие границы зоны возможной чрезвычайной 

ситуации - территория Ермаковского района.
4. Провести превентивные мероприятия, направленные на 

предупреждение чрезвычайной ситуации:
4.1. Руководителю ПАО «МРСК Сибири» (Росляков А.Н.):
- при ухудшении метеорологической обстановки, с целью 

недопущения коротких замыканий на электросетях с последующим 
возгоранием в населенных пунктах, своевременно отключать 
электроэнергию;

- информировать МКУ «ЕДДС Ермаковского района» о проведенных 
мероприятиях.

4.2. Директору МКУ ЕДДС «Ермаковского района» (Георгиев Г.С.):
- информировать население о складывающиеся ситуации по 

средством размещения в ИС «Система оповещения -  112».
4.3. Главам сельсоветов Ермаковского района:
- организовать доведение информации до населения о повышении 

опасности;
- организовать разъяснительную работу с населением о запрете 

разведения открытого огня при ухудшении метеорологической обстановки.
4.4. Руководителям ООО «Квавнт-2» (Макаров А.В.), ООО «Тепловик- 

2» (Копытов А.С.):
- обратить особое внимание на резервные источники электропитания.
4.5. Директору АО «ДРСУ-10» Ермаковский филиал (Радзюк А.А.):
- в случае необходимости быть готовым к незамедлительной очистке 

(подсыпке) межпоселенческих дорог для проезда машин 
специализированной техники.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности главы 
Ермаковского района / Ф.Н. СуНЦОВ



АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗ

ОПАСНОСТИ 

РЕШЕНИЕ

19 ноября 2023 г. с. Ермаковское № 17

Председательствовал: Ф.Н. Сунцов -  исполняющий обязанности главы 
Ермаковского района.

Повестка заседания:
1. О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для ор
ганов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС.

Слушали: О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального 
звена ТП РСЧС.

Выступил: Ф.Н. Сунцов.
На основании экстренного предупреждения ГУ МЧС России по Крас

ноярскому краю от 18.11.2023 № ИВ-237-19623 и ИВ-237-19625, в соответ
ствии с предупреждением ФГБУ «Среднесибирское управление по гидроме
теорологии и мониторингу окружающей среды от 18.11.2023 г. в централь
ных и южных районах Красноярского края 19.11.2023 и ночью 20.11.2023 
ожидается очень сильный западный ветер, порывы 15-20 м/с, местами 25 м/с 
и более, гололедно-изморозевые явления, 20.11.2023 резкое понижение тем
пературы воздуха на 10 С и более. В целях предупреждения возникновения 
чрезвычайной ситуации, защиты населения и обеспечения безопасной жиз
недеятельности, сохранности объектов экономики, комиссия по предупре
ждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной без
опасности РЕШИЛА:

Решили:
1. Установить с 13 час. 00 мин. 19.11.2023 для органов управления и 

сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государ
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Ермаковского района Красноярского края режим функционирования 
«Повышенная готовность» до стабилизации обстановки.



2

2. Установить местный уровень реагирования для органов управления 
и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государ
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Ермаковского района Красноярского края.

3. Определить следующие границы зоны возможной чрезвычайной си
туации - территория Ермаковского района.

4. Провести превентивные мероприятия, направленные на предупре
ждение чрезвычайной ситуации:

4.1. Руководителю ПАО «МРСК Сибири» (Росляков А.Н.):
- при ухудшении метеорологической обстановки, с целью недопущения 

коротких замыканий на электросетях с последующим возгоранием в насе
ленных пунктах, своевременно отключать электроэнергию;

- информировать МКУ «ЕДДС Ермаковского района» о проведенных 
мероприятиях.

4.2. Директору МКУ ЕДДС «Ермаковского района» (Георгиев Г.С.):
- информировать население о складывающиеся ситуации по средством 

размещения в ИС «Система оповещения -  112».
4.3. Главам сельсоветов Ермаковского района:
- организовать доведение информации до населения о повышении опас

ности;
- организовать разъяснительную работу с населением о запрете разведе

ния открытого огня при ухудшении метеорологической обстановки.
4.4. Руководителям ООО «Квавнт-2» (Макаров А.В.), ООО «Тепловик-2» 

(Копытов А.С.):
- обратить особое внимание на резервные источники электропитания.
4.5. Директору АО «ДРСУ-10» Ермаковский филиал (Радзюк А.А.):
- в случае необходимости быть готовым к незамедлительной очистке 

(подсыпке) межпоселенческих дорог для проезда машин специализированной 
техники.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы 
Ермаковского района Ф.Н. Сунцов


